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LÄNSSTYRELSEN
BLEKINGE LÄN
MILJÖÖVERVAKNINGEN

FÖRORD

2000-04-03

Länsstyrelsen har ansvaret för planering och effektuppföljning av kalkningsverksamheten i länet samt
fördelning av statsbidrag till kalkning och biologisk återställning av kalkade vatten. Som ett led i
denna verksamhet har länsstyrelsen nu utarbetat en ny femårsplan för biologisk återställning av  länets
sjöar och vattendrag under perioden 2000 - 2005. Prioriteringen av åtgärderna i planen har gjorts
utifrån bedömningsmallen till den nationella kalkningsplanen.

Genom ett målmedvetet vattenvårdsarbete såväl i olika vattenvårdsförbund som med hjälp av
miljöskyddslagen har sedan början av 1970-talet vattenkvalitén förbättrats högst påtagligt i länets sjöar
och vattendrag . Detta tillsammans med den omfattande kalkningsverksamheten som kommunerna
framgångsrikt bedrivit med hjälp av statliga bidrag, har medfört att så gott som samtliga vattendrag
och flertalet av länets sjöar idag har en ur biologisk synpunkt tillfredsställande vattenkvalitet (med
undantag för vissa sjöar med höga kvicksilverhalter i fisk). Det är därför angeläget att se till att
underlätta en återkolonisation av tidigare på grund av dålig vattenkvalitet utslagna arter.

Reglering av länets vattendrag för vattenkraft, vattenförsörjning, dikning, brobyggnad mm sedan
1300-talet har försvårat eller rent av omöjliggjort många vattenorganismers naturliga
vandringsmöjligheter (ex vandringsfiskar som laxfiskar, ål m fl fiskar men även för fisken viktiga
födoorganismer, exempelvis sötvattensmärlor) i vattendragen och till sjöarna. Vissa ingrepp har även
medfört att betydande lek- och uppväxtområden kraftigt decimerats. Detta gäller främst
kraftverksbyggandet som  genom uppdämning och kanalisering av vattnet har förstört många
forsbiotoper. Dessa är särskilt viktiga för bl a laxfiskar och den hotade flodpärlmusslan. Det är därför
angeläget att åtgärder vidtages så att av mänskliga verksamheter uppkomna hinder ej omöjliggör en
naturlig vandring i vattendragen och att biotopförbättrande åtgärder utförs där så är lämpligt för att
återställa hela eller delar av förstörda vattenområden till så ursprungligt skick som möjligt.

Länsstyrelsens långsiktiga mål är att inga av människan orsakade hinder skall omöjliggöra en
naturlig vandring i länets  vattendrag samt att biotopförbättrande åtgärder för att återställa hela eller
delar av förstörda vattendrag och sjöar till en biologiskt godtagbar nivå skall göras så långt detta är
möjligt.

Det är länsstyrelsens förhoppning att denna plan skall utgöra ett instrument som skall föra fram till ett
hållbart nyttjande av länets inlandsvatten och där främja en god biologisk mångfald. Det senare inte
minst mot bakgrund av att länet är beläget i en gränszon mellan nordliga – sydliga och östliga -
västliga utbredningsområden och därmed har speciella förutsättningar att hysa en särskilt rik mångfald
av växt- och djurarter.

Planen har utarbetats inom ramen för länsstyrelsens kalkningsverksamhet. Fredrik Holmberg har
svarat för sammanställningen av uppgifterna och berörda handläggare inom länsstyrelsen (främst
miljöövervakningen,  naturvården och fisket), kommunernas kalkansvariga  samt fiskevårdsföreningar
och enskilda fiskevårdsintresserade har medverkat genom att föreslå åtgärder. Ett varmt tack riktas
därför till alla som medverkat i detta arbete.

Denna plan har antagits av länsstyrelsens styrelse 2000-04-03.

Lars Bengtsson
avdelningsdirektör
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Inledning

Biologisk återställning – inte biologisk nyordning

Att våra sjöar och vattendrag ser ut i dag så som de alltid sett ut  är i de allra flesta fall ett
felaktigt antagande. Tidigt i historien anlades kvarnar, sågar med tillhörande dammar, rännor
och åfåror rensades. Timmer flottades även i de små vattendragen, åfåran rätades ut och
rensades på större sten så timret inte skulle bröta ihop sig i forsarna. Att anlägga dammar och
kraftverk för elkraftsproduktion är ett 1900-talsfenomen. Något tidigare började man i större
omfattning att sänka sjöar för att skapa åkerareal, en verksamhet som kulminerade under en
period mellan 1930 och 1960 talet.

Det moderna skogsbruket har också krävt att våtmarker i skogsbygden dikats ut, småbäckar
har grävts djupa och raka för att så snabbt som möjligt transportera vattnet ur skogen. All
denna verksamhet har påverkat våra sjöar och vattendrag och det är inte fel att påstå att
påverkan i de flesta fall varit negativ, i vissa fall förödande. Omfattningarna av förändringen
under 1900 illustreras målande i Thorsten Ehrenmarks betraktelse från sitt torps horisont på
gränsen mellan Blekinge och Småland.

  ”Vi har de allra som näpnaste små insjöar runt omkring oss. De lyser så vackert blått en
fyra, fem stycken mitt i de mörka skogspartierna. Men det är bara på generalstabens
kartblad. Naturskövlarna härjade efter kriget. Ingenjörerna klev omkring i de fisk- och
kräftrika sjöarna och prospekterade med sina käppar. De skulle bli fin åkerjord sa de, och
Lyckebyån skulle regleras, så det var lika bra att ta hela rasket på en gång.  Och så drog de
ur bottenproppen, vattnet gurglade bort för sista gången som ur ett badkar och nu är det
bara sten och granbuskar och kvällsdimmor överallt där sjöarna blänkte.
Jag försöker uppvigla bönderna i Nils Dackes gamla trakter att dämma upp ån och få
sjöarna tillbaka, men det är inte samma upproriska släkte som för 400 år sedan.”

Försurning, kräftpest och ett igenväxande landskap har sedan Herr Ehrenmark nedtecknade
ovanstående rader ytterligare förvärrat situationen för det akvatiska livet.

Mycket möda lades ner på att
rensa vattendrag på större sten
för att möjliggöra
timmerflottning. Bilden är från
Mieån vid Norrefors kring år
1930.

Vid arbetet med biologisk
återställning måste hänsyn till
kuturmiljövården tas.
Rensningarna vittnar om en
epok  när vattenlederna var en
viktig förutsättning för trä- och
virkesindustrin. Även såg- och
kvarndammar kan vara av
intresse för kulturmiljövården.

Foto. Bröderna Bengtssons såg, Lantbrukare Svante Bengtsson,
född 1882 till vänster i bild, övriga okända.
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Kalkningsverksamheten som pågått i större skala sen tidigt 80-tal har dock gett positiva
effekter. Vattenkvalitén är nu så god i tidigare försurade vatten att ursprungliga arter åter kan
leva och fortplanta sig där. Gamla skador på den fysiska miljön som härrör från de tidigare
beskrivna ingreppen i naturen hindrar i många fall åtskilliga arter att återkolonisera eller
försvårar reproduktionen då naturliga lekbiotoper saknas. Glacialrelikta kräftdjur kan inte
sprida sig över större landarealer utan måste hjälpas tillbaka till ursprungliga lokaler på
konstgjord väg. Exemplen är många och det är detta arbete som betecknas biologisk
återställning.

Numera kan statsbidrag utgå även till utredningar och undersökningar som syftar till att ge
underlag för biologiska återställningsarbeten.

En fiskevårdsplan för Blekinge län antogs i december-98. Biologisk återställning och
fiskevård samanfaller i många fall, därför har arbetet med den här planen samordnats med
fiskevårdsplanen och genomförts i samarbete med länsfiskekonsulenten.

Kommunernas och fiskevårdsområdenas roll i arbetet med det biologiska
återställningsarbetet.

För de allra flesta kalkningsprojekt i Blekinge län står kommunerna som huvudmän. Ansvaret för genomförandet
av återställningsprojekten ligger också på kommunerna men länsstyrelsen bistår med sakkunskap och ansöker
om medel hos Naturvårdsverket. Fiskevårdsområdesföreningar kan bistå med hjälp vid genomförande av
åtgärder tex. vid biotopvårdande åtgärder. Fiskevårdsområdesföreningar, länets naturskyddsföreningar, samtliga
kommuner och gränsande läns länsstyrelser har erbjudits tillfälle att yttra sig under arbetet med planen.

Tidigare genomförda åtgärder

From budgetåret 92/93.  Se bilaga 1.

Inventering  och DNA-analys av stationära öringbestånd.

En viktig del av arbetet med biologisk återställning är att återskapa möjligheterna för
vandringsfisken att vandra fritt såsom den kunde när vattendragen var opåverkade. Det
betyder att konstgjorda vandringshinder ska elimineras men att de naturliga ska vara kvar.
Ovanför det första naturliga vandringshindret i varje vattendrag har det funnits en stationär
öringstam som i naturligt tillstånd inte hade kontakt med något havsvandrande bestånd. Vi vet
mycket lite om hur de stationära bestånden i våra åar med biflöden ser ut. Beståndens storlek
och sammansättning bör  undersökas men man bör också titta på dess ursprung. Vi har
troligen kvar minst två ursprungliga havsöringstammar i Blekinge. I Silletorpsån har
förmodligen ingen utsättning av annan öring gjorts medan länets övriga åar har fått
Mörrumsöring inplanterad.  Troligen är de stationära bestånden i större grad förskonade från
genetisk kontaminering och därför är det angeläget för oss att genom DNA-analys fastställa
huruvida det finns några ursprungliga populationer kvar i länet. Det är viktigt att få till stånd
en sådan kartläggning så att inte eventuella ursprungliga stammar blandas ut genom
utsättningar av exempelvis Heligeåöring.
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Musslor

Vi vet i dag med bestämdhet att flodpärmusslan finns i sex av länets åar. Lyckebyån,
Silletorpsån, Nättrabyån, Bräkneån,  Mieån och Mörrumsån. I Holjeån i Skräbeåns
vattensystem finns den i Skåne län. Den finns även i Husörenbäcken som är ett biflöde till
Bräkneån. I Vierydsån fann man ett mindre bestånd i slutet av 80-talet men senare uppgifter
gör gällande att detta inte längre finns kvar. Vierydsån bör inventeras noggrannare för att
utröna huruvida där finns några flodpärlmusslor kvar över huvud taget. Det är rimligt att anta
att den funnits i samtliga vattendrag i länet varför vi vill undersöka möjligheterna för
återintroduktion i ett antal åar. Bestånden i de vattendrag där flodpärlmusslan finns är svaga
och reproduktionen går trögt. Hög medelålder och minskande antal är en genomgående trend i
de populationer som övervakas. Flodpärlmusslan är beroende av öring eller lax för sin
reproduktion. I vissa fall kan ett svagt öringbestånd vara förklaringen till den svåra situationen
för flodpärlmusslan men även i vattendrag med täta öringbestånd för den en tynande tillvaro.
De åtgärder vi planerar syftar till att förbättra framför allt de stationära öringbestånden genom
eliminering av vandringshinder och biotopvård. Vi behöver göra inventeringar av
flodpärlmussla framförallt i de övre delarna av de vattendrag där vi vet att musslan finns.

I länet finns ett fynd av tjockskalig målarmussla (Unio crassus) registrerat och det är i
Mörrumsån. Hur utbredd den är där vet vi inte och vi anser därför det angeläget att inventera
Mörrumsån grundligt på både flodpärlmussla och på tjockskalig målarmussla.

Övriga inventeringar och undersökningar

Stora nationella inventeringar av olika naturtyper har företagits de senaste tio åren bl.a.
våtmarksinventering, sumpskogsinventering, ädellövskog m.m. Någon storskalig inventering
av limniska miljöer har inte skett varför vi anser att initiativ till en sådan bör tas av
Naturvårdsverket.

Uppföljning av åtgärder

Vid byggnation av fiskväg utförs elfiske både nedströms och uppströms vandringshindret om
detta tidigare inte är gjort. Elfisken görs år 1, 2 och 4 från året då fiskvägen står klar om inte
resultaten påvisar ett annat behov. Samma förfarande tillämpas när åtgärden innebär
biotopförbättrande åtgärder eller  återinplantering av fisk i rinnande vatten. Antalet lokaler
bestäms av vattendragets och åtgärdens beskaffenhet men omfattar i regel 3-4 lokaler. Vid
återintroduktion av fisk och flodkräfta i sjöar provfiskas sjön enligt de allmänna råd som
utgivits för uppföljning av biologisk återställning. Det innebär att sjön provfiskas tre
respektive fem år efter första utsättningen. Uppföljningen sker inom ramen för
kalkeffektuppföljningen.
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Måluppfyllelse av tidigare åtgärder

Återintroduktion av öring i Mieån.
Vid elfiske sommaren 1999 kunde ingen reproduktionsframgång konstateras. Undersökningen
kommer att upprepas år 2000.

Fiskväg för öring vid Listerby.
En gjuten laxtrappa i betong färdigställdes 1994 i Listerbyån, fallhöjd ca 2 meter. Uppströms
fisktrappan fanns ett stationärt bestånd före fiskvägens tillkomst. Elfisken har gjorts i
länsstyrelsens regi 1995 och 1998 med mycket gott resultat. 194 öring / 100 m2 1995 samt
123 st. / 100 m2 1998. Fisktrappan fungerar av allt att döma mycket bra. Se bild sid. 5 och 6.

Fiskväg vid Kroks kvarn i Vierydsån.
Utloppet ur den raserade dammen iordningställdes för att möjliggöra passage för vandrande
fisk. Elfisken 1998 och 1999 kunde inte påvisa förekomsten av ett havsvandrande bestånd.
Endast stationär öring fångades. Inte heller nedströms åtgärden finns något havsvandrande
bestånd än. Förhoppningsvis ska havsöringbeståndet komma tillbaka på naturligt sätt, om inte
kan återutsättning bli aktuellt om några år.

Biotopvård i Östra Orlundsån nedströms Skärpinge 1995.
Tyvärr företogs inget elfiske innan åtgärden genomfördes. Vid elfiske 1998 fångades 68 st.
öring / 100  m2  samt 113 st. elritsa / 100  m2. Högst tätheter erhölls vid de tydligt
biotopvårdade partierna medan de orörda partierna visade ganska låg täthet.

Återintroduktion av flodkräfta i Älmtasjön 1995.
Ingen uppföljning företagen än.

Fiskväg för öring vid Bubbetorp, Silletorpsån 1995.
Elfisken gjorda 1997, 98 och 99.  Mycket höga tätheter av 0+ öring visar entydigt på ett starkt
havsvandrande öringbestånd uppströms det tidigare vandringshindret. Vid elfisket 1995
antydde dock resultatet att hindret troligen varit passerbart vid höga flöden och således var att
betrakta som partiellt.

Prioriteringskriterier

I förarbetet till den nationella kalkningsplanen är det framförallt förekomsten av flodpärlmussla som placerat
flera av vattendragen i länet i prioritetsklass 1. Vi har i arbetet med den här planen, enligt riktlinjerna, följt dessa
intentioner och prioriterar åtgärder som främjar flodpärlmusslan högt. I riktlinjerna för planarbetet framgår också
att hänsyn ska tas vid prioritetsbedömningen, till vilka åtgärder som beräknas genomförbara inom rimlig tid.

Kunskapsläge och åtgärdsunderlag

Som tidigare nämnts är kunskaperna om våra stormusslors utbredning och status i länet
bristfällig och inventeringar måste genomföras för att avhjälpa detta.
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Silletorpsån biotopkarterades i sin helhet 1998 och Bräkneån till största delen under 1999,
arbetet med Bräkneån färdigställs under år 2000.
En biotopinventering genomfördes 1987 med syfte att inventera biotoper lämpliga för
öringens lek och uppväxt. Tyvärr sträcker sig den inventeringen inte speciellt högt upp från
kusten i varje å så den behöver kompletteras, den är dock delvis användbar i det här arbetet. I
samband med den inventeringen gjordes en inventering av vandringshinder i alla
huvudvattendrag i länet samt i några biflöden, inventeringen har samma begränsningar som
den nämnda biotopinventeringen.

Vår kunskap om huvudvattendragens fiskpopulationer blir år för år allt bättre och är i dag
ganska bra. En del åars övre lopp och många biflöden är dock fortfarande inte elfiskade.

Vid framtagandet av den här planen har allt ovan nämnt material använts samt den tidigare
planen för biologisk återställning gällande för perioden 1995-1998. Vidare har förslagen gått
ut till samtliga fiskevårdsområdesföreningar, naturskyddsföreningar och kommunala
miljökontor / kalkningsansvariga i länet. Instanserna har uppmanats komma in med egna
förslag och åsikter om de utsända förslagen.

Sammanfattande redovisning av planerad verksamhet, åtgärder och
kostnader.

Se bilaga 2.

Att bygga fiskväg vid vandringshinder.

Om ett vandringshinder inte kan elimineras genom utrivning eller ombyggnad anläggs en
fiskväg förbi vandringshindret. En kanal eller omlöpe är att föredra framför en fisktrappa då
en kanal ger större möjligheter för flera arter att passera. Om det inte är möjligt att anlägga en
kanal förbi hindret byggs en trappa. I Blekinge är det ofta trångt och brant vid
vandringshindren som ofta utgörs av en såg- eller kvarndamm med utskov. Inte sällan går
urberget i dagen vid dessa anläggningar varför det omöjliggör en kanal eller omlöpe. Således
är det ovanligt med omlöpen i Blekinge.

Fisktrappor

Fisktrappor är som tidigare nämnts sista
alternativet när man vill eliminera ett
vandringshinder. De är relativt dyra att anlägga
och behövs ofta korrigeras efter  byggandet för
att de ska fungera så bra som möjligt. På
bilderna syns trappan i Listerbyån vid Listerby
samhälle, den stod klar 1995 och fungerar
mycket bra. På nedre bilden syns trappan
nedifrån vid högvattenflöde. Vid lågvatten går
allt vatten i trappan och vid högvatten går
överskottsvattnet vid sidan av.
Överskottsvattnet mynnar där trappan mynnar
varför fisken lätt hittar in i trappan. Uppströms vy från trappan i Listerby.

Foto Lars Bengtsson
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Effekter av rensning i vattendrag

I princip alla vattendrag i Blekinge är rensade i större eller mindre omfattning. Man har rensat
åfåran på större sten för att lättare flotta timmer eller för att minska den dämmande effekt som
större sten har i ett vattendrag. Mindre storsten i ett vattendrag ger flera negativa effekter för
den vattenlevande faunan.

• Ytförminskning , dvs. det blir mindre yta för smådjur att fästa sig på, en större sten ger en
stor yta för bl.a. näckmossa att växa på i vilken gärna insektslarver uppehåller sig. Detta
medför naturligtvis indirekta effekter på de djur som lever på de vattenlevande smådjuren,
bl.a. strömstare och fisk. Revirhävdande fiskar påverkas dessutom genom att de håller
större revir, då de inte kan se artfränder bakom andra stenar jagar de heller inte heller bort
dessa vilket medför att yngeltätheten ökar bara genom den funktionen.

• Ökad sedimentation. Avsaknaden av forsnackar och strömkoncentratorer gör att
finsediment lägger sig på bottnen och kväver mycket av bottenlevande organismer. Lax
och örings lekbäddar kan helt begravas eller bli syrefattiga av allt sediment vilket dödar
den lagda rommen.

Mieån vid Loberget 1998. All
större sten ligger vid sidan av
åfåran och vattnet flyter i en
jämn svag ström. I detta fallet
återställs miljön enkelt genom
att stenarna återplaceras i
åfåran vilket ger ett mer
varierat djup med strömnackar
och bakvatten som resultat.

Foto. Per Anders Nilsson

Nedströms vy från trappan i Listerby.
Foto Lars Bengtsson

När fisktrappor anläggs vid dämmen
som används för kraftändamål är ofta
problemet att få tillräckligt vatten i
trappan i förhållande till det som går
genom turbinerna, i de fallen får fisken
svårt att hitta in i trappan. Om trappan
mynnar långt ifrån turbinutskovet blir
det ännu svårare för fisken, därför är
många fisktrappor att betrakta som
partiella vandringshinder. Tyvärr har
också de flesta fiskvägar byggts enbart
med tanke på laxen och öringens
vandring. Lax och öring kan hoppa och
forcera starka strömmar varför de
fiskvägarna blir alltför svårforcerade för
många andra arter.
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• Sämre syresättning samt pölbildning vid lågvatten. En porlande fors syresätter vattnet med
den kotakt vattnet får med luften betydligt effektivare än en plan vattenyta. Vid lågvatten
tenderar vattnet att bilda pölar på en plan åbotten, mellan pölarna sipprar vattnet fram och
fiskarna kan inte förflytta sig mellan de små bassängerna. Med en mer varierande
bottenstruktur porlar vattnet jämnare över en längre sträcka vilket därmed ger en bättre
syresättning och förhindrar att vattnet står still och värms upp. En grund pöl i en solbelyst
bäcksträcka värms under sommaren snabbt upp till temperaturer vid vilken flera
vattenlevande organismer dör. Vattnets förmåga att binda syrgas minskar med ökande
temperatur. 100 % gasmättnad vid 20 grader i vatten innebär betydligt lägre syrgashalt än
vid 10 graders temperatur.

Restaurering av biotoper i vattendrag

För att återställa rensade biotoper kan detta ofta göras relativt enkelt genom att flytta tillbaka
de stenar som lagts upp längs med vattendraget. Är stenarna bortforslade eller kanske helt
begravda i strandbanken kan man behöva forsla dit sten från exempelvis ett grustag. Det är då
viktigt att natursten används, sprängsten är direkt olämpligt. Vid återställning anläggs
kombinationer av strömkoncentratorer, trösklar och höljor. Utläggning av sten och block nära
land ger ofta en bra miljö för djurlivet och skyddar stranden mot erosion.

Återställande av lekbottnar för lax och öring

Lekbottnar bör anläggas i områden med
stabilt och koncentrerat vattenflöde, t.ex.
på uppströmssidan av forsnackar eller i
partier där flödet koncentreras  av block
och stenar. Vattenhastigheten över
bottenmaterialet bör vara 0,3 – 0,8 m/s.
Lekbottnar utformas lämpligen i form av
en kulle med större stenar på nedströmssidan.
Bottenmaterialets partikelstorlek ska
anpassas till de aktuella arterna. Enligt
samma princip ska materialet vara finare
för stationär öring än för havsvandrande.
Endast natursten kan komma i fråga,
sprängsten eller krossad sten ger skärsår
på öringen när honan gräver ut lekgropen.
Det är också viktigt att anläggningen sker
på sträckor med lite risk för bortspolning och
där materialet inte riskerar att täckas av finmaterial.

Återetablering av utslagna arter

För att en återhämtning ska ske inom rimlig tid är det i vissa fall nödvänligt med
återintroduktion genom utsättningar. Utsättning av främmande stammar och odlat material
skall endast ske när det med säkerhet har konstaterats att ursprungliga bestånd har slagits ut i
hela vattensystemet. Ofta är det nödvändligt att genomföra upprepade utsättningar för att nå

Foto. Fredrik Holmberg

Här har åfåran gömts undan i landskapet och
stenar har använts för att mura in ån. Ovan
bilden låg tidigare ett mindre elkraftverk och
en kvarndamm. Bilden är från Listerbyån, 50
meter nedströms fisktrappan i Listerby.
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ett bra resultat. Upprepade utsättningar ger också större möjlighet att använda vildfångat
material, samtidigt som risken för syskonparning minskar. Används odlad fisk för utsättning
skall materialet vara första generationen i odling. Undantag är utsättningsmaterial som
kommer från odling med dokumenterad avelsfiskhantering och redovisning av
inavelskoefficienter. I de fall vildfångad fisk används är det viktigt att antalet föräldrafiskar är
tillräckligt stort. Odlad lax och öring bör helst sättas ut som rom eller simfärdigt yngel och i
varje fall inte äldre än ettårig fisk. Utsättning bör ske under vår och försommar.
Rekommenderade tätheter: Nybefruktad rom: 20 per m2, ögonpunktad rom 5 per m2,
simfärdigt yngel: 1-2 per m2. För elritsa bör vuxen fisk sättas ut i augusti – september.
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Vattendragsvis
redovisning av

föreslagna
åtgärder
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Allmänt

Lyckebyån har en utbredning från Kosta i
sydöstra Småland till Lyckeby öster om
Karlskrona. I Blekinge är sjöarna och åns
huvudfåra mycket humös, speciellt under
vårfloden har ån en kraftig gulbrun färg. I
systemet finns ett antal stora sänkta sjöar
Lyckebyån (80)
som översvämmas på våren. Havsöringen
kan idag ta sig via tre fisktrappor upp till
Biskopsbergs kraftverk, ca. 10 km från
mynningen. Ovan Biskopsberg rinner ån
genom ett sjösystem. Uppströms sjöarna
förekommer det isolerade bestånd av
stationär öring på de korta strömsträckor
som finns kvar. Flodpärlmussla finns på
sträckan nedströms Biskopsberg,
uppströms sjösystemet har inga
inventeringar genomförts varför vi inte vet
något om eventuell förekomst där.

Buffringsförmågan är dålig i många sjöar
och kalkningsverksamheten är därför
mycket omfattande. Vid undersökningar av
kvicksilverhalter i gädda 1987 och 1991
förekom fiskar med mer än 1 mg kvick-
silver per kilo fiskkött i flera av sjöarna. I
vattensystemet finns tre fiskevårds-
områden, Lyckebyåns, Älmtasjöns och
Västersjöns fiskevårdsområde. Mycket av
åtgärderna i Lyckebyån har genomförts av
Lyckebyåns fiskevårdområde.

Skyddsvärda arter

Flodpärlmussla, havsvandrande och
stationär öring, sik, vimma, bäcknejonöga
och flodkräfta. I åsystemet finns också
fiskberoende fåglar såsom fiskgjuse,
storlom och kungsfiskare. Strömstare och
forsärla häckar regelbundet längs ån.

Vandringshinder

De tre nedersta vandringshindren har
försetts med fisktrappor. Lyckeby 1985,
Augerums kvarn 1987 och Lyckeåborg
1988.

I övrigt finns 5 definitiva vandringshinder i
huvudfåran före länsgränsen till Kalmar
län.

Genomförda åtgärder

Biotopinventering och Biotopvård sträckan
Augerum- Lyckeåborg 1999
genomfört med fiskevårdspengar.

Vid fisktrappan i Augerum har justeringar
gjorts så lockvattnet på ett bättre sätt styr
fiskarna till trappan.

I Lyckeby spänns vid havsöringens
vandringstid ett styvt nät som en ledarm in
mot trappan.

Utsättning av yngel och ögonpunktad rom
av havsöring under en lång följd av år.

Planerade åtgärder / undersökningar

Biotopvård i Lillån vid Åstugan.

Inventering av Flodpärlmussla.

Biotopinventering Lyckeåborg –
Biskopsberg.

Avrinningsområde: 847 km2,  varav 213 i Blekinge
Antal sjöar: 139 varav 75 större än 1 ha.
Sjöprocent: 4
Medelvattenföring: 6,1 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 615
Varav sjökalkning:  297
Varav våtmarkskalkning: 318
Startår kalkning: Kalkdoserare i Emmaboda
kommun i slutet av 70-talet. I Blekinge startade
kalkningen 1979.
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Silletorpsån (80-81)

Allmänt

Silletorpsån är en mindre å vars
avrinningsområde till sin helhet är beläget
inom Blekinge län. Sjöarnas kvalité är
varierande, från av kommunalt
avloppsvatten påverkade sjöar i
huvudfåran till näringsfattiga
klarvattensjöar med låg alkalinitet i
sidogrenarna.
Ån har sommartid mycket låg vattenföring
och ett stort antal enskilda vattenuttag
medför att situationen vid torrsomrar blir
kritisk för många organismer i ån.

Ån har ett starkt bestånd av flodpärlmussla
och havsvandrande öring. Havsöringen kan
i dag vandra upp till Rödeby där två
vandringshinder finns. Nästa hinder är
beläget ytterligare 2-3 km uppströms
nedersta hindret. En fisktrappa anlades vid
Bubbetorps gård 1996 och effekten av den
har varit mycket bra. Uppströms trappan
har tätheter över 200 st. 0+/100m2 noterats
både 1998 och 1999. Det är därför
angeläget att eliminera de kvarvarande
vandringhindren, inte minst med tanke på
flodpärlmusslabestånden uppström
Rödeby.

Sommaren 1998 drabbades sjön
Skäravattnet i avrinningsområdets övre del
av kräftpest och undersökningar av
fiskevårdsområdet sommaren 1999 tydde
på att pesten även spridit sig ner till
Sillhövden. Tidigare var åfåran nedströms
Bubbetorp pestsmittad och signalkräftor
hade planterats in, dock fanns där både
flodkräfta och signalkräfta så sent som
1997. 1998 fångades dock endast
signalkräfta. Det troliga är nu att ån är
pestsmittad från Sillhövden till mynningen.

I vattensystemet finns två fiskevårds-
områden, Sillhövdens fiskevårdsområde
och Nävrasjöns fiskevårdsområde.

Skyddsvärda arter

Flodpärlmussla, flodkräfta, stationär och
havsvandrande öring, sik och bäck-
nejonöga. I vattensystemet förekommer
fiskberoende fåglar såsom fiskgjuse,
storlom och kungsfiskare (häckande).
Strömstare har observerats häcka.

Vandringshinder

Nedersta vandringshindret ligger i Rödeby
samhälle ca. 6 km från mynningen. Vidare
finns två definitiva vandringshinder i ån.

Genomförda åtgärder

Biotopvårdande åtgärder har genomförts i
huvudfåran vid Rosenholm.

Fisktrappa byggdes vid Bubbetorps gård
1995.

Ån biotopkarterades under 1998.

Planerade åtgärder / undersökningar

Projektering och genomförande av
vandringsvägar för havsöringen vid
Rödeby (2 st.) samt vid Kestorp för att
gynna öringen och säkerställa
flodpärlmusslans reproduktion i ån.

Flytta flodpärlmussla uppströms förbi
fisktrappan vid Bubbetorp till Mältan.

Avrinningsområde: 144 km2

Antal sjöar: 58 varav 38 större än 1 ha.
Sjöprocent: 3
Medelvattenföring: 0,85 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk,  ton / år: 138
Varav sjökalkning:  120
Varav våtmarkskalkning: 18
Startår kalkning: 1979
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Nättrabyån (81)

Allmänt

Vattensystemet omfattar ett stort antal
sjöar. I den övre delen  av vattensystemet
dominerar humösa sjöar medan sjöarna i
den nedre delen har en gul-gulgrön vatten-
färg. Buffringsförmågan i sjöarna närmare
kusten är betydligt sämre än i sjöarna
längre norrut. Gäddor från ett flertal sjöar
har konstaterats innehålla mer än 1 mg
kvicksilver per kg fiskkött. Flodpärmussla
finns i de nedre delarna av ån, i åns övre
delar är kunskapen om eventuella musslor
dålig. Havsöring kan i dag vandra upp till
vandringshindret i Tving  ca. 15 km från
mynningen och tätheterna av yngel är
bitvis mycket goda. Ovanför
vandringshindret i Tving finns fina lek-
och uppväxtbiotoper varför det är
angeläget att eliminera det hindret.
Tidigare har trappor byggts vid Nättraby
och vid Marielund.
I vattensystemet finns åtta
fiskevårdsområden, Nättrabyåns, Hörnens,
St. Alljungens, Åsjöns m.fl. sjöars,
Skepens (delvis Kalmar län),
Nätterhövdens (delvis Kalmar län), Ältens
och Sidlångens fiskevårdsområde (delvis
Kalmar län. Nedre delen av ån är av
riksintresse för naturvården (lek- och
uppväxtområde för havsöring samt
förekomst av flodpärlmussla).

Skyddsvärda arter

Flodpärlmussla, flodkräfta, havsvandrande
och stationär öring, sik och bäcknejonöga.
I vattensystemet förekommer också
fiskberoende fåglar såsom storlom,
fiskgjuse och kungsfiskare (häckande),
strömstare (häckande) och forsärla
(häckande).

Vandringshinder

Det nedersta vandringshindret ligger i dag
vid Tving. Ytterligare 6 hinder finns i
huvudfårans blekingedel.

Genomförda åtgärder

Fisktrappor har byggts vid E22 och
Marielund.

Biotopvård på sträckan Nättraby till Tving
har pågått under en längre tid i Nättrabyåns
fiskevårdsområdes regi. Utsättning av
havsöringsyngel och rom har pågått sedan
1980. Även lax utplanterades tidigare,
dock utan hållbart resultat.

Planerade åtgärder/undersökningar

Byggnation av fiskväg för havsöringen i
Tving för att trygga flodpärlmusslans
reproduktion i ån.

Biotopvård Tving – Alnaryd.

Återställa gamla åfåran nedströms
Alnaryd, fåran finns kvar som en sänka i
jordbrukslandskapet.

Avrinningsområde: 456  km2  , varav 267 i
Blekinge
Antal sjöar: 204, varav 127 större än 1 ha.
Sjöprocent: 7
Medelvattenföring: 3,5 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 346
Varav sjökalkning: 218
Varav våtmarkskalkning: 128
Startår kalkning: 1976
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Listerbyån / Angelskogsån (81-82)

Allmänt

Listerbyån
En liten å där 97% av avrinningsområdet
finns inom Blekinge län. Sjöarna har
övervägande gult - gulbrunt vatten och är
svagt humösa. Buffringsförmågan är i de
mellersta och övre delarna svag eller
obefintlig. Närmare kusten ökar sjöarnas
buffringsförmåga märkbart. I Hallsjön har
fisk med mer än 1 mg kvicksilver per kg
fiskkött påträffats.

Havsöringen kan i dag vandra upp till
Johannishus slott sedan vandringshinder
eliminerats vid Listerby och vid Djurtorp.
Ån har fina biotoper för uppväxande öring
men långa sträckor är rensade och
lekbottnar är en brist. Vid de goda
biotoperna är yngeltätheterna höga och ån
hyser bitvis fina stationära öringbestånd.
Vattensystemet är i sin helhet förskonat
från kräftpest.
Området Listersjön – Sännen är av
riksintresse för naturvården liksom nedre
delen av ån (lek- och uppväxtområde för
havsöring). I vattensystemet finns Paraklen
och Stensjöns m.fl. sjöars
fiskevårdsområde.

Angelskogsån
Kalkas för närvarande endast i två sjöar
högt uppe i systemet men tas med i planen
för ev. framtida kalkningsinsatser.
Ån är liten men hyser ett fint
havsöringbestånd med höga tätheter där
biotoperna är fina. Ån är dåligt karterad
men biotopvård är behövligt och skulle öka
öringproduktionen i ån avsevärt. Ett
partiellt vandringshinder kan lätt åtgärdas i
ån som skulle ge vandringsfisk tillträde till
ytterligare tre km av vattendraget.

Skyddsvärda arter

Flodkräfta, havsvandrande och stationär
öring samt groplöja.

Vandringshinder

Nedersta vandringshindret i Listerbyån
ligger vid Johannishus gods ca. 7 km från
mynningen, ytterligare 4 hinder finns
uppströms.

Genomförda åtgärder

Vandringshinder eliminerade i Listerbyån
vid Listerby(fisktrappa) och Djurtorp.

Arbete med omlöpe i Listerbyån vid
Johannishus pågår.

Planerade åtgärder/underökningar

Biotopvård i Listerbyån från reningsverket
i Listerby till Djurtorp.

Återintroduktion av stationär öring mellan
sågdammen och Listersjöarna.

Projektera och genomföra vandringsvägar
eller eliminering av vandringshinder från
sågdammen t.o.m. Listersjöarna.

Åtgärda partiellt vandringshinder i
Angelskogsån.

Biotopvård Angelskogsån mellan
mynningen och förgreningen.

Avrinningsområde: 144 km2 (92 + 52)   
Sjöprocent: 10
Medelvattenföring: 0,9 m3/s (0,5 + 0,4)
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 247
Varav sjökalkning:  219
Varav våtmarkskalkning: 28
Startår kalkning: (1975) - 1977



19

Èñ

Èñ

(Á
(Á

(Á

(Á

0 5 km

Konstgjort  Definitivt (Á

Åtgärdat Èñ
Konstgjort partiellt ÃÂ

Naturligt partiellt ÅE

Naturligt definitivt ÆÕ

Vandringshinder

Listerbyån/Angelskogsån

Djurtorp 1997

Listerby 1994

#

Biotopvård sträckan
Listerby - Djurtorp.
Prioritet 4.

# Fiskväg vid Nyhagendammen.
Prioritet 41.

# Fiskväg vid Sågdammen.
Prioritet 50.

# Fiskväg vid Hängbrunnen.
Prioritet 42.

N

EW

S



20

Ronnebyån (82)

Allmänt

Ronnebyån är det näst största av Blekinges
vattensystem. Ån är kraftigt utnyttjad för
elproduktion vilket innebär många vattenmagasin
och få kvarvarande forssträckor. Industriutsläpp
förekommer på flera ställen både i Blekinge och
Kronobergs län. Sjöarna i övre delen av
vattensystemet är som regel näringsfattiga och har
ett klart och rent vatten. Buffringsförmågan varierar
men är oftast dålig – mycket dålig, mot kusten ökar
den. I hela huvudfåran har fisk med mer än 1 mg
kvicksilver per kg fiskkött konstaterats.

Havsöringen vandrar idag upp till stadshuset i
Ronneby där nedersta vandringshindret är beläget,
ca 4 km från mynningen, men vandrar också via en
900 m lång kulvert upp i biflödet Sörbybäcken.
I Sörbybäcken vandrar havsöringen ca 4 km över
sträckor som bitvis är mycket goda för lek och
uppväxt. Tätheter runt 500 / 100 m2 har noterats i
denna lilla bäck som med sitt grundvatten håller låg
temperatur på sommaren och hög på vintern, den är
dock rätad från sin ursprungliga meandrande fåra
och långa sträckor är trots strömmande vatten inga
bra öringbiotoper. Varje restaurerad kvadratmeter
bäckbotten ger ett bra genomslag på
öringpopulationen. Bäcken dränerar Leråkradeltat
och har inte alls det humösa och lågalkaliska vatten
man är van att se i blekinges åar och bäckar.

Bäcken är kraftigt närsaltspåverkad med
dräneringsvatten från åkrar men också från
Ronneby flygstation och F17. Därför föreslås
anläggning av våtmarksfilter vid mynnande
dräneringsdiken.

I lillån till Hjorthålan i norra Blekinge finns fina
strömsträckor och elfiskeundersökningar visar på
ett reproducerande bestånd av den
försurningskänsliga elritsan. Vi har dålig
kunskap om förhållanden i övriga biflöden varför
sådana inventeringar kommer att ges hög prioritet.

Skyddsvärda arter

Flodkräfta, havsöring, bergsimpa och
bäcknejonöga. I vattensystemet finns dessutom
fiskberoende fåglar såsom kungsfiskare och storlom
samt den forsberoende strömstaren. I Horsasjön
finns algen Nostoc, sjöhjortron.

Vandringshinder

Nedersta vandringshindret finns i Ronneby. Vidare
finns sju definitiva vandringshinder i huvudfårans
blekingedel.

Genomförda åtgärder

1992. Stödutsättning av havsöringsyngel i
Sörbybäcken.

1994. Åtgärdade partiellt vandringshinder
uppströms stadsträdgårdsmästeriet.

1994-95. Biotopvård från E22 t o m
stadsträdgårdsmästeriet.

Arbetet med att bilda biotypskyddsområde från
kulverten upp t o m strax norr om
stadsträdgårdsmästeriet pågår i Ronneby kommuns
regi i samråd med Naturvårdsenheten på
länsstyrelsen. Skyddsområdet kommer att omfatta
ca 5 m på var sida bäcken. Beslut är inte fattat men
arbetet har kommit långt.

Planerade åtgärder

Vidare biotopvård i Sörbybäcken.

Introduktion av öring i Lillån vid Hjorthålan.

Inventering av möjliga lekbäckar för eventuellt
öringbestånd i Ronnebyån ovan nedersta
vandringshindret (fallet vid statshuset).

Biotopinventering Klåvben – Långgölsmåla i
Ronnebyån.

Projektering och anläggning av våtmarksfilter vid
mynnande dräneringsdiken till Sörbybäcken.

Undersöka hur en återställning av ursprunglig
meandrande åfåra i Sörbybäcken vid Sörby skulle
kunna genomföras.

Avrinningsområde: 1112 km2,  varav 169
i Blekinge
Antal sjöar: 89 varav 57 större än 1 ha.
Sjöprocent: 5
Medelvattenföring: 7 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år:  288
Varav sjökalkning:  236
Varav våtmarkskalkning: 52
Startår för kalkning: 1985
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Vierydsån (83)

Allmänt

Sjöarna i vattensystemet har mycket
skiftande karaktär från näringsrika sjöar
med högt pH och bra alkalinitetsvärden, till
näringsfattiga sjöar på urbergsgrund med
låg eller mycket låg alkalinitet och kraftigt
försurningspåverkade sjöar. Blanksjön
hyste tidigare glacialrelikten Mysis relicta
men vid undersökning 1988 och 1994
kunde den inte länge påvisas i sjön varför
vi planerar att återintroducera den i sjön. I
tre av sjöarna finns gösbestånd sedan lång
tid, hur lång tid vet vi inte.

1995 åtgärdades det då nedersta
vandringshindret vid Kroks kvarn men
något havsöringsbestånd uppströms det
tidigare hindret har inte kunnat konstateras.
Ett stationärt bestånd finns dock både i
huvudfårans nedre delar och i biflödet
Fröjdalsbäcken. En bedömning är att
biotopvård på de nedre delarna av ån skulle
ge en dramatisk ökning av öringtätheten.
I vattensystemet finns Skärvgöl –
Bråtabrons fiskevårdsområde som delvis
hör till Ronnebyåns avrinningsområde.
Det är säkerställt att flodpärlmussla fanns i
ån så sent som i slutet på 1980-talet men
det är ovisst om de finns kvar nu. En
noggrann inventering är ett stort behov.

Ett troligt kräftpestutbrott skedde 1997
men har inte konstaterats medelst analys.
Kräftorna försvann från Backaryd till
mynningen.

Skyddsvärda arter

Flodkräfta, stationär öring, gös, sik och
eventuellt flodpärlmussla. I vattensystemet
finns dessutom fiskberoende fåglar såsom
fiskgjuse och storlom. Strömstaren
(häckande) liksom forsärla  (häckande)
återfinnes på forssträckorna. Bäver fanns
under 1970-talet i den nedre delen av ån
men har försvunnit

Vandringshinder

Första vandringshindret är Hjälmseryds
kvarn 2 km från mynningen. Vidare finns
fyra definitiva vandringshinder i
huvudfåran . De lämpligaste lek- och
uppväxtområden finns uppströms
Hjälmseryds kvarn.

Genomförda åtgärder

Eliminering av vandringshinder vid Kroks
kvarn 1995.

Utsättning av havsöringyngel nedströms
Kroks kvarn 1995.

Arbete med att få till stånd vandringsväg
vid Hjälmseryds kvarn är påbörjat men
ligger nere p g a samförstånd inte kunnat
uppnås med markägaren.

Planerade åtgärder / undersökningar

Återintroducera Mysis relicta i Blanksjön.

Åtgärda vandringshinder vid Hjälmseryd.

Biotopvård Kroks kvarn t o m Nässjön.

Inventering av flodpärlmussla.

Åtgärda vandringshindret vid Silpinge.

Avrinningsområde: 168 km2,  varav 167 i Blekinge
Antal sjöar: 88 varav 46 större än 1 ha.
Sjöprocent: 5
Medelvattenföring: 1,1 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 138
Varav sjökalkning: 108
Varav våtmarkskalkning: 30
Startår kalkning: 1981
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Bräkneån (84)

Allmänt

Sjöarna i vattensystemet har en relativt hög
alkalinitet. Sjöarna under högsta kustlinjen visar ett
lägre siktdjup, högre buffringsförmåga och bättre
pH än de ovanför. Vattnet i huvudfåran är tidvis
humöst, höga humus- och metallhalter i biflöden är
ett stort problem. Nya detaljplaner för
vårtmarkskalkningen håller på att arbetas fram som
ett led i arbetet att förbättra situationen.
Flodpärlmusslan i huvudfåran för en tynande
tillvaro men ett flertal små individer hittades
sommaren 1999 på de övre sträckorna vilket för
första gången på länge visar att reproduktion sker.

Hela huvudvattendragets dalgång är av riksintresse
för naturvården. Sedan 1993 har ån fått ett  utökat
skydd mot vattenkraftsutbyggnad enligt
naturressurslagen.
För kalkning och biologisk återställning beviljar
naturvårdsverket 100 % bidrag.
Omfattande jordbruksbevattning förekommer i åns
nedre delar. I vattensystemet finns Mörtströmmens
fiskevårdsområde, Bräkne-Hoby S
fiskevårdsområde och Bräkne-Hoby N
fiskevårdsområde.

Fiskevårdarbete har pågått under en längre tid
genom Bräkne-Hoby folkhögskola.

Skyddsvärda arter

Flodpärlmussla, flodkräfta, stationär och
havsvandrande öring. Fiskberoende fåglar såsom
fiskgjuse, storlom häckar i sjöarna inom
vattensystemet. Vidare ses regelbundet häckande
kungsfiskare, strömstare samt forsärla. Utter
förekommer regelbundet i de övre delarna som ett
resultat av projekt Utter i Småland.

Vandringshinder

De tre nedersta vandringshindren har åtgärdats med
fisktrappor, Björstorp, Bräkne-Hoby och Ekefors.
Nedersta definitiva vandringshindret är nu vid
klackfabriken, Tararp.

Genomförda åtgärder

Fisktrappor vid Björstorp, Bräkne-Hoby och
Ekefors, varav måluppfyllelsen vid Ekefors är
tveksam.

Biotopförbättrande åtgärder gjordes redan 1983 på
begränsade områden mellan mynningen och
Bräkne-Hoby.

Utsättning av stationär öring mellan Tararp och
Örseryd – 94.

Biotopvård vid Skogdala 1995.

Ytterligare biotopvård mellan Mörtströmmen och
Kulleryd –99.

Vandringshindret vid Trånhem, även kallat
Björkeryd kommer inom kort att vara åtgärdat.

Planerade åtgärder / undersökningar

Eliminera vandringshindren :

* i Bälganet
* nedströms Bälganet vid träindustri
* samt vid Gummagölsmåla

Förbättra fiskväg vid Ekefors.

Biotopvård ovan klackfabriken vid Tararp för att
gynna den stationära öringen och flodpärlmusslan.

Undersöka möjligheten till förstärkningsutsättning
av flodpärmussla på sträckan Bälganet –
länsgränsen.

Avrinningsområde: 458 km2,  varav 164 i Blekinge
Antal sjöar: 82 varav 60 större än 1 ha.
Sjöprocent: 3
Medelvattenföring: 3,5 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 462
Varav sjökalkning: 99
Varav våtmarkskalkning: 363
Startår kalkning: 1985
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Årydsån / Hällarydsån (84-85)

Allmänt

Ett medelstort vattensystem  där en sjö, S.
Öllesjön, har två utlopp – Årydsån och ett
biflöde till Hällarydsån. I de övre delarna
av vattensystemet har sjöarna dålig eller
mycket dålig buffringsförmåga mot
försurning och är i regel näringsfattiga med
låg produktion. Längre ned i systemet ökar
buffringsförmågan och påverkan från
förorenande utsläpp blir märkbar.
Havsöring vandrar upp i Hällarydsån till
Modala kvarn (ca 6 km från kusten). Vad
gäller Årydsån ligger första
vandringshindret i Åryd en kilometer från
mynningen, men  där finns inget påvisat
havsöringsbestånd. Åfåran var uttorkad vid
besök sommaren 1999.  N och S Öllesjön,
Treasjön och Halasjön är av intresse för
friluftsliv och naturvård. Relativt
omfattande bevattningsuttag sker i de
nedre delarna av framförallt Årydsån. I
vattensystemet finns Askaremåla –
Elmtasjöns fiskevårdsområde och
Halasjöns fiskevårdsområde.

Skyddsvärda arter

Flodkräfta, havsvandrande och stationär
öring, groplöja och sik. I vattensystemet
finns dessutom fiskberoende fåglar såsom
fiskgjuse och storlom samt häckande
strömstare.

Vandringshinder

I Hällarydsån ligger första
vandringshindret vid modala kvarn, ett
hinder som kanske inte är definitivt. Små
insatser krävs för att göra det passerbart för
vandringsfisk. Vidare finns 2
vandringshinder i dess huvudfåra samt 3 i
ett biflöde plus ett partiellt naturligt hinder.
I Årydsån finns det första hindret i Åryds
samhälle  samt ytterligare 3 naturliga
längre uppströms, varav ett partiellt.

Genomförda åtgärder

Viss biotopvård mellan Svartasjön och
Lycke i privat regi.

Flodkräfta utplanterad i Älmtasjön 1995.

Planerade åtgärder / undersökningar

Åtgärda fiskväg vid Modala.

Säkra vattenföringen i båda åarna.

Åtgärda fiskväg i Åryd.

Återintroduktion av stationär öring ovan
Svartasjön i Hällarydsån.

Avrinningsområde: 219 km2 , varav 216 i Blekinge.
Antal sjöar: 161, varav 120 större än 1 ha.
Sjöprocent: 5
Medelvattenföring: 0,45 m3/s i Årydsån, 0,85 m3/s i
Hällarydsån
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 238
Varav sjökalkning:  230
Varav våtmarkskalkning: 8
Startår kalkning: 1980
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Mieån (85)

Allmänt

I vattensystemets Blekingedel finns två
typer av sjöar. Humösa sjöar med brunt-
gulbrunt relativt surt vatten och dålig
buffringsförmåga samt sjöar med
gulgrönt–gulgrönt vatten som är något
mindre surt och med hygglig buffrings-
förmåga.
Långasjön, stora och lilla Kroksjön samt
ytterligare ett antal sjöar till ingår i ett
område av stor betydelse för det rörliga
friluftslivet. I länets norra del rinner Mieån
genom Ire – Lobergsområde, ett välbevarat
åderdomligt kulturlandskap som är av
riksintresse för naturvården. I stora
Kroksjön finns en glacialreliktfauna.

I åns övre lopp finns flera bestånd av
flodpärlmussla men de är isolerade från
varandra  då ån är kraftigt fragmentiserad
med ett antal stora dammar och andra
vandringshinder. Det stationära
öringbeståndet är svagt och ån är kraftigt
rensad på de allra flesta sträckor. På den
nedersta sträckan finns idag ett fint
havsöringsbestånd.

Skyddsvärda arter

Flodpärlmussla, flodkräfta, Sandkrypare,
havsvandrande och stationär öring samt
glacialrelikterna  Pallasea quadrispinosa,
Mysis relicta och Pontoporeia affinis i St.
Kroksjön. Både strömstare och forsärla
häckar i systemet. Vid ån finns
växtgeografiskt intressanta lokaler för
myrlilja (Narthecium ossifragum).

Vandringshinder

Första vandringhindret finns norr om
Karlshamns tätort vid Jannebergs kvarn.
Därutöver finns 9 definitiva
vandringshinder innan länsgränsen.

Genomförda åtgärder

Utsättning av havsöring nedströms första
vandringshindret 1994 och –95.

Utsättning av stationär öring ovan
Långasjön.

Utsättning av stationär öring vid
Tararpsdalen 1995. Ingen reproduktion
kunde fastställas vid elfiskeunderökning
sommaren 1999.

Biotopvård genomförs kontinuerligt i
Södra Mieåns fiskevårdsområdes regi.

Planerade åtgärder / underökningar

Åtgärda vandringshindren norr om
Norrefors t.o.m. länsgränsen, projektering
och genomförande.

Biotopvård på flottledsrensade sträckor
ovan Långasjön.

Återintroduktion av elritsa i
Påkamålabäcken.

Avrinningsområde: 285 km2,  varav 114 i Blekinge
Antal sjöar: 75  varav  58 större än 1 ha.
Sjöprocent: 5
Medelvattenföring: 2,2  m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 600
Varav sjökalkning: 116
Varav våtmarkskalkning: 359
Med doserare: 125
Startår kalkning: 1979
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Mörrumsån (86)

Allmänt

Mörrumsåns vattenkvalitet påverkas av
såväl förorenande utsläpp som kalkning.
Vattnet i ån är dock av mycket hög kvalitet
vilket i mycket hög grad beror på  att sjön
Åsnen fungerar som reningsbassäng för
vattnet och minskar risken för exempelvis
”surstötar” under våren. Biflödena är
betydligt surare än huvudfåran och har
”naturligt” låg eller mycket låg alkalinitet.
I huvudfåran har tidigare konstaterats fisk
med mer än 1 mg kvicksilver per kg fisk-
kött. Undantag gäller för lax, öring, sik och
ål. Lax och havsöring kan i dag vandra upp
till Hemsjö nedre kraftverk ca 21 km från
mynningen.

Mörrumsåns dalgång är av riksintresse för
naturvården och friluftslivet beroende bl.a.
på det mycket värdefulla beståndet av lax
och öring samt en i övrigt mycket artrik
fauna. Ån är i sin helhet sedan 1993
undantagen för vattenkraftsutbyggnad
enligt naturresurslagen. Öjasjön och
Ällhölen, de två största sjöarna i vatten-
systemets blekingedel, är källsjöar och
betydelsefulla för fiske- och friluftsliv.
I vattensystemet finns Öjasjöns fiskevårds-
område och Lersjöns fiskevårdsområde.

Skyddsvärda arter

Lax, öring, sandkrypare, flodkräfta och
musslor. Från Mörrumsån härstammar det
enda säkra fyndet av Unio crassus, vidare
finns flodpärlmussla. Mörrumsån anses
vara en av de artrikaste åarna i Sverige vad
beträffar bottenfauna. I vattensystemet
finns även fiskberoende fåglar såsom
fiskgjuse, storlom och kungsfiskare
(häckande). Strömstare (häckande) samt
forsärla (häckande).

Vandringshinder

Det nedersta vandringshindret utgörs av
elkraftverket Hemsjö nedre, före läns-

gränsen finns ytterligare ett vandrings-
hinder, Hemsjö övre. Strax ovan läns-
gränsen ligger Fridafors vattenkraft-verk
som det tredje vandringshindret från havet.
Vattendomar håller på att omförhandlas
och hopp finns om att kunna åstadkomma
passage förbi de nedersta två hindren vilket
skulle utöka den reproduktiva ytan för
havsöring och lax i ån högst avsevärt.

Genomförda åtgärder

Återintroduktion av flodkräfta i Öjasjön
1992/93.

Biotopförbättrande åtgärder under 1970-
och 80-talen i Domänverkets regi.

Lax och havsöring sattes regelbundet ut i
ån från kompensationsodlingen i Mörrum
fram till början av 90-talet.

Planerade åtgärder/undersökningar

Återintroduktion av flodpärlmussla i
lämpliga bifåror och eventuellt i lämpliga
biflöden.

Inventering av lek- och uppväxtområden
för lax och öring ovan Hemsjö.

Avrinningsområde: 339 km2 , varav 134,9 i
Blekinge.
Antal sjöar: 61, varav 47 större än 1 ha.
Sjöprocent: 3
Medelvattenföring: 28 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 770
Varav sjökalkning: 144
Varav våtmarkskalkning: 466
Med doserare: 160
Startår kalkning: 1980
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Gallån (86-87)

Allmänt

Ån är ganska liten och har i de nedre
delarna ett stort inslag av lerbottnar.
Sjöarna har ett ”naturligt” tämligen surt
vatten och en mycket låg (ibland
obefintlig) buffringsförmåga mot
försurning. Samtliga är näringsfattiga och
opåverkade av utsläpp. Det är ont om goda
lek- och uppväxtområden för öring men
havsöring leker i ån och där betingelserna
är goda är yngeltätheterna relativt höga.
Biotopvård skulle kunna förbättra
reproduktionen av öring betydligt på väl
strömsatta sträckor.

Sandkrypare har bevisligen funnits i ån
men har inte kunnat påvisas på senare år.
En grundligare inventering behövs således.

Gallåns dalgång är intressant för
friluftslivet och naturvården. (lek- och
uppväxtområden för havsöring). Vissa
fiskeintressen finns i sjöarna i övre delen
av vattensystemet. I de nedre delarna
förekommer omfattande
jordbruksbevattning.

Skyddsvärda arter

Öring, flodkräfta samt eventuellt
sandkrypare. I vattensystemet finns
dessutom fiskberoende fåglar såsom
kungsfiskare och storlom samt den
forsberoende strömstaren.

Vandringshinder

Som enda vattendrag i Blekinge län av
noterbar storlek finns här inga konstgjorda
vandringshinder.
Två naturliga hinder finns i huvudfåran
strax söder om Ugglebodasjön samt
ytterligare tre i biflödena.

Genomförda åtgärder

Inga kända

Planerade åtgärder / undersökningar

Inventera sandkrypare.

Biotopvård från mynningen till
Ugglebodasjön på lämpliga ställen,
projektering och genomförande.

Utplantering av flodkräfta.

Undersöka möjligheterna för utplantering
av flodpärlmussla.

Avrinningsområde: 62 km2

Antal sjöar: 28, varav 19 större än 1 ha.
Sjöprocent:  3
Medelvattenföring: ca 0,3 m3/s
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 165
Varav sjökalkning: 140
Varav våtmarkskalkning: 25
Startår kalkning: 1985
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Östra och Västra Orlundsån (86-87)

Allmänt

Sjön Orlunden har två utlopp som ger
upphov till Ö respektive V Orlundsån.
Sjöarna inom området är näringsfattiga och
har svagt surt vatten. De flesta sjöarna
kalkas. I norra delen finns humösa sjöar
såsom Bredasjön. V Orlundsån innefattar
Vesans dikningsföretag och är starkt
kanaliserad. Ån rinner ofta oskuggad
genom jordbrukslandskapet. Vattnet är där
lergrumligt och lugnflytande. Ån muddras
med jämna mellanrum. Östra Orlundsån
har en del fina öringbiotoper upp till första
vandringshindret vid Skärpinge och där är
också höga tätheter på flera lokaler. Ovan
Skärpinge finns mycket fina biotoper där
ån rinner fram i fina bokskogsraviner. Vid
dessa lokaler har endast elritsa och gädda
fångats vid elfiske.

Vitavatten är en av Blekinges mest
näringsfattiga sjöar och dessutom en
kalkreferenssjö. Området vid Gaslundaån
(Ö Orlundsån) har stora biologiska och
kulturhistoriska värden (ålderdomligt
kulturlandskap). Skyesjön och Grundsjön
har bland annat stora värden vad gäller
friluftsliv och fiske. Nedersta delen av Ö
Orlundsån är av riksintresse för
naturvården (lek- och uppväxtområde för
havsöring). Omfattande
jordbruksbevattning förekommer
regelmässigt inom framförallt
Vesanområdet, som även innefattar ett
stort dikningsföretag.

Inom vattensystemet finns Skyesjöns
fiskevårdsområde och Orlundens
fiskevårdsområde.

Skyddsvärda arter

Flodkräfta och havsöring. I åsystemet finns
även fiskberoende fåglar såsom fiskgjuse,
storlom, strömstare (häckande) samt
forsärla (häckande).

Vandringshinder

I Östra Orlundsån ligger nedersta
vandringshindret norr om Skärpinge.
Vidare finns fyra definitiva
vandringshinder i Östra Orlundsån. I
Västra Orlundsån finns nedersta hindret
vid Möllebjörke kvarn och yttreligare tre
definitiva vandringshinder finns nedströms
Orlunden.

Genomförda åtgärder

Biotopvårdande åtgärder nedströms
skärpinge 1995.

Planerade åtgärder / undersökningar

Eliminering av vandringshindret vid
Skärpinge.

Undersöka behovet av biotopvård ovan
Skärpinge.

Undersöka resterande vandringshinder upp
till Orlunden.

Avrinningsområde: 197 km2, varav 196,6 i
Blekinge
Antal sjöar:  47, varav 32 större än 1 ha.
Sjöprocent:  2
Medelvattenföring: 0,5 m3/s i  respektive å.
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 118
Varav sjökalkning: 100
Varav våtmarkskalkning: 18
Startår kalkning: 1985
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Skräbeån (87)

Allmänt

En fjärdedel av avrinningsområdet ligger
inom Blekinge län medan större delen
tillhör Skåne län och en mindre del hör till
Kronoberg.

Sjöarna i avrinningsområdet har som regel brunt
näringsfattigt vatten med lågt pH och låg
buffringsförmåga. Kalkningsverk-samheten är
betydande och sjösystemet är av mycket stor
betydelse för fisketurismen och det rörliga
friluftslivet.

Vattensystemets Blekingedel består i stort
av de båda flödena Vilshultsån och
Snöflebodaån som rinner ihop i Olofströms
samhälle och bildar tillsammans med
vatten från Halen Holjeån. Holjeån rinner
ner i Skåne län och mynnar där i Ivösjön.
Ivösjön dräneras via den korta Skräbeån
till Hanöbukten.

Flodpärlmussla finns i Holjeån på den
skånska sidan. I Skräbeån stiger mycket
fisk för lek, bl.a. sik och havsöring.
Havsöringen kan i dag gå upp i Ivösjön
och vidare upp i Holjeån. Havsöringen har
observerats nedströms det första
vandringshindret i Holjeån vid Gonarp i
Skåne län, ett vandringshinder som snart
kommer att elimineras.

Vandringshinder

I Blekinge län är det första hindret numera att
betrakta som partiellt och ligger vid Jämshög.

Skyddsvärda arter.

Flodpärlmussla i Skåne län, sik, flodkräfta,
och öring. I Immeln och Raslången finns
ett svagt bestånd av den nedströmslekande
Immelnöringen. I vattensystemet finns
dessutom fiskberoende fåglar som
fiskgjuse och storlom. Strömstare och
forsärla häckar inom området.

Genomförda åtgärder

Förstärkningsutsättning av Immelnöring i
Halen och Immeln –85.

Biotopvård i Alltidhultån, 7 st. lekbäddar
anlagda – 98.

Biotopvård i Vilshultsån – 98 och –99.

Eliminering av vandringshinder i Vilshultsån från
Olofströms samhälle t o m en bit norr om
Möllesjön.

Planerade åtgärder

Förbättra vandringsmöjligheterna för fisk
förbi partiellt vandringshinder i Holjeån,
Jämshög.

Vandringsväg, kraftverket Södra sund.

Åtgärda vandringshindret vid Snöfors i
Snöflebodaån.

Bygga omlöpe förbi  damm norr om
Möllesjön.

Undersöka och projektera vandringshinder
i Farabolsån.

Avrinningsområde: 1034 km2  , varav 257 i Blekinge.     
Antal sjöar: 217
Sjöprocent: 9
Medelvattenföring: 7,2m3/s, Holjeån ovan Ivösjön
Genomsnittlig mängd kalk, ton / år: 1044
Varav sjökalkning: 707
Varav våtmarkskalkning: 187
Med doserare: 150
Startår för kalkning: Halen – Raslången 1975. 1981
startade verksamheten i större skala.
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